
 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 224  del 20/05/2019 

 

2 

  

PRESIEDE IL PRESIDENTE Francesco Giacinti 

      
Assiste il Segretario della I Commissione assembleare permanente Loretta Lispi.  

L’anno duemiladiciannove il giorno 20 del mese di Maggio, alle ore 14 e 45 minuti, presso la 
sala 3.33 al  terzo piano della sede dell’Assemblea legislativa (Piazza Cavour n. 23, 
Ancona),  si sono riuniti i componenti della I Commissione assembleare permanente, 
convocati con nota del 15/05/2019 del Presidente della Commissione medesima (agli atti 
prot. n. 0003135). 

Il Presidente , constatato che a norma dell'articolo 27 del Regolamento interno la 
Commissione assembleare permanente è stata regolarmente convocata, che ai sensi del 
comma 2 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento la Commissione è in numero legale e 
la seduta è quindi valida, apre i lavori con la trattazione dell'ordine del giorno che reca:  

• Approvazione verbali sedute precedenti 

 

La Commissione rinvia.  

 
 

Il Presidente   passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 

• Parere n. 151  - Richiesta di parere alla competente Commissione assembleare sullo 
schema di deliberazione concernente : “LR n. 17/2008. Adesione della Regione Marche alla 
Fondazione Osservatorio sulla criminalità nell’agricoltura e sul sistema agroalimentare” – 
Relatori Minardi – Maggi . 

 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale, e lascia la parola alla Presidente di 
Coldiretti Marche Maria Letizia Gardoni che illustra  l’operato della Fondazione osservatorio 
sulla criminalità nell’agricoltura. 
 
Intervengono il relatore di maggioranza Minardi e il relatore di minoranza Maggi; 

OMISSIS 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 224  del 20/05/2019 

 

3 

Conclusa la discussione il Presidente, verificata la presenza del numero legale, pone in 
votazione la seguente proposta di parere: 

LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 305 del 26 Marzo 2019 –   Richiesta di 
parere alla competente Commissione assembleare sullo schema di deliberazione 
concernente: “L.R. n. 17/2008. Adesione della Regione Marche alla Fondazione Osservatorio 
sulla criminalità nell’agricoltura e sul sistema agroalimentare” 
 
UDITI i relatori di maggioranza Minardi e di minoranza Maggi; 
 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

 

DELIBERA 

1. di esprimere parere favorevole . 

 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La I Commissione assembleare 
permanente approva”. 

 Il Presidente   passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 

•  P.d.L. n. 283  – Disposizioni per la rideterminazione degli assegni vitalizi, diretti, 
indiretti e di reversibilità Abbinata ai sensi articolo 89 R.I. alle proposte di legge - P.d.L n. 49  
– Disposizioni in materia di assegno vitalizio e trattamento previdenziale dei Consiglieri 
Regionali. Modifiche alla legge regionale 23/1995 - P.d.L.n. 182  – Disposizioni in materia di 
abolizione dei vitalizi e nuova disciplina dei trattamenti pensionistici dei Consiglieri Regionali. 
Modifica alla legge regionale 13 marzo 1995, n. 23 - P.d.L. n. 190  – Modifiche alla legge 
regionale 13 marzo 1995 n. 23 (Disposizioni in materia di trattamento indennitario dei 
Consiglieri Regionali) P.d.L. n. 200  – Norme per taglio degli assegni vitalizi – Relatori 
Urbinati – Maggi.  



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 224  del 20/05/2019 

 

4 

 

Il Presidente, dichiara aperta la discussione generale. 
Conclusa la discussione, il Presidente  dopo aver verificato la presenza del numero legale, 
passa all’esame del testo e alla votazione degli articoli e degli emendamenti. 

 

ESAME E VOTAZIONE DEGLI ARTICOLI E DEGLI EMENDAMENTI 

 

ARTICOLO 1 : la Commissione approva  all’unanimità.  

ARTICOLO 2 : la Commissione approva all’unanimità. 

ARTICOLO 3 : la Commissione approva all’unanimità. 

ARTICOLO 4 : la Commissione approva all’unanimità. 

Emendamento relativo all’inserimento dell’articolo 4 bis concernente la rinuncia al 
trattamento previdenziale contributivo: la Commissione approva. 

Emendamento relativo alle modifiche dell’articolo 7 ter concernenti l’introduzione del 
requisito anagrafico per l’accesso al trattamento previdenziale presentato dal consigliere 
Maggi: il consigliere Maggi ritira l’emendamento. 

Emendamento relativo all’inserimento dell’articolo 4 ter concernente la sostituzione 
dell’articolo 17 della l.r. 23/95: la Commissione approva all’unanimità. 

ARTICOLO 5 : la Commissione approva all’unanimità. 

ARTICOLO 6 : la Commissione approva all’unanimità. 

ARTICOLO 7 : la Commissione approva all’unanimità. 

ARTICOLO 8: la Commissione approva all’unanimità. 

Emendamento Maggi relativo alla modifica all’articolo 2 della l.r 23/95 già inserito nella pdl n. 
190: la Commissione non approva 

Emendamento Maggi concernente modifiche all’articolo 16 della l.r. 23/95 già inserito nella 
pdl n. 190: la Commissione non approva 

Emendamento Maggi relativo all’abrogazione della lettera g) del comma 1 dell’articolo 4 della 
l.r. 23/1995 già inserito nell’articolo 8 nella pdl n. 190: la Commissione non approva 

Emendamento Maggi relativo all’abrogazione dell’articolo 8 bis della l.r. 23/1995 già inserito 
nell’articolo 8 nella pdl n. 190: la Commissione non approva 

 

Conclusi l’esame e la votazione degli articoli e degli emendamenti il Presidente pone in 
votazione il testo della proposta di legge così come emendata. 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 224  del 20/05/2019 

 

5 

 

La Commissione approva. 

   

Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle 
ore  18,00. 

       

Il Presidente      Il Segretario 

      Francesco Giacinti     Loretta Lispi  

  


